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Resultados del Tercer Trimestre de 2022 
 
Ciudad de México a 24 de octubre de 2022, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: 
GPOVY) anuncia hoy sus resultados correspondientes al tercer trimestre de 2022. 
 

 
 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 
o A partir del reporte del 2T22 las cifras de Grupo Carso S.A.B. de C.V. consolidadas han sido preparadas 

incluyendo una nueva unidad de negocio denominada Elementia, que incluye tres sectores: i) Cementos: 
abarcando la venta de productos de cemento en México, E.U.A. y Centroamérica, antes llamado Fortaleza 
Materiales, ii) Construsistemas y iii) Metales: que incluye productos de metal, construsistemas E.U.A y 
construsistemas Latam, antes llamado Elementia Materiales. Es importante mencionar que las cifras del 3T21 no 
fueron reformuladas. 
 

o El 27 de julio de 2022 Grupo Sanborns S.A.B. de C.V. anunció que sujeto a la obtención de diversas autorizaciones 
regulatorias, su principal accionista Grupo Carso S.A.B. de C.V., hizo pública su intención de iniciar los 
procesos a efecto de lanzar una oferta pública de adquisición voluntaria por la totalidad de las 
acciones en circulación de la emisora Grupo Sanborns S.A.B. de C.V., propiedad del público inversionista, 
en un precio de $26.00 por acción, pagadero en efectivo en moneda nacional.  

 

 

 

 

CIFRAS DESTACADAS 
 
 
 
 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta aumentaron 54.7% 
totalizando $46,663 MM. Sin incluir Elementia, las ventas aumentaron 22.4% 
al pasar de $30,158 MM a $36,917 MM de pesos. Todas las subsidiarias 
contribuyeron con este crecimiento destacando Carso Infraestructura y Construcción, que 
creció 48.5% aportando $3,153 MM de pesos adicionales por el avance de proyectos en 
Infraestructura y a un mayor volumen de perforación de pozos. Grupo Sanborns creció 
21.0% gracias a la recuperación de las tiendas departamentales y restaurantes. Grupo 
Condumex aumentó 6.6% por mayores ventas de cables tanto nacional como de 
exportación, mientras que Carso Energy creció 2.6% debido a mayores ingresos 
provenientes del gasoducto Samalayuca Sásabe y las dos plantas hidroeléctricas. Por su 
parte, Elementia creció 13.8% principalmente por una mayor demanda en 
Construsistemas E.U.A y mayores precios. 
 
 

VENTAS 
$46,663 MM 
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o La utilidad de operación del trimestre creció 66.8% totalizando $5,323 MM, 

en comparación con $3,192 MM en el 3T21. Sin incluir Elementia, la utilidad 
de operación aumentó 37.1% al pasar de $3,192 MM a $4,375 MM. Las 
divisiones que mejoraron su rentabilidad fueron: Grupo Sanborns, Carso Infraestructura 
y Construcción, Grupo Condumex y Carso Energy que aumentaron 152.2%, 44.7%, 
15.1% y 7.9%, respectivamente.  
 

o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $6,658 MM en el 3T22, 62.6% superior a los $4,094 
MM reportados en el 3T21, con un margen que paso de 13.6% a 14.3% con respecto a 
ventas, respecto al año previo. Sin incluir Elementia, el EBITDA aumentó 28.7% al pasar 
de $4,094 MM en el 3T21 a $5,269 MM en el 3T22. 

 
o El Resultado Integral de Financiamiento (RIF) fue un costo de $565 MM superior 

a un costo de $177 MM el mismo trimestre del año previo, lo que se debió principalmente 
al registro de mayores intereses pagados por la tendencia al alza de tasas, así como la 
integración de la deuda de Elementia. 

 
o La utilidad neta controladora pasó de $2,568 MM en el 3T21 a $3,425 MM en el 

3T22, o un crecimiento de 33.4%  por los mejores resultados operativos indicados arriba. 
 

La deuda total al 30 de septiembre de 2022 fue de $44,989 MM, que incluye $17,298 
MM de deuda de Elementia, aumentando 86.3% en comparación con la deuda al cierre 
de diciembre de 2021 la cual fue de $24,151 MM. La deuda neta fue de $29,053 MM, 
en comparación con una deuda neta de $12,954 MM al 31 de diciembre de 2021. 
 
El importe de efectivo y equivalentes del 3T22 totalizó $15,936 MM, que incluye 
$2,076 MM de efectivo y equivalentes de efectivo provenientes de Elementia, en 
comparación con $11,198 MM al cierre de diciembre de 2021. La razón deuda neta a 
EBITDA 12 meses fue de 1.32 veces en el 3T22, en comparación con 0.70 sin incluir 
Elementia y 0.82 veces al cierre del 4T21. 
 
La Compañía tiene vigentes dos emisiones de Certificados Bursátiles la GCARSO 20 por 
$3,500 MM del 13 de marzo de 2020 con un plazo de 3 años y la FORTALE 22 por $2,000 
MM del 18 de mayo de 2022 con vencimiento a 2 años. 

 
 
 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$5,323 MM 

UT. NETA 
$3,425 MM 

EBITDA 
$6,658 MM 
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Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 
GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) y 
Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según corresponde 
ascendió a $33,890 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación en Resultado en 
Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

RESUMEN 
Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

 

 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

   

Resultados Consolidados 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 46,663 30,158 54.7% 126,224 87,060 45.0%

Utilidad de Operación 5,323 3,192 66.8% 14,054 8,572 64.0%

Utilidad Neta Controladora 3,425 2,568 33.4% 9,890 7,192 37.5%

EBITDA 6,658 4,094 62.6% 17,527 11,231 56.1%

Margen de Operación 11.4% 10.6% 11.1% 9.8%

Margen EBITDA 14.3% 13.6% 13.9% 12.9%
NC=No Comparable

Resultados Consolidados 
Sin Incluir Elementia 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 36,917 30,158 22.4% 110,074 87,060 26.4%

Utilidad de Operación 4,375 3,192 37.1% 12,525 8,572 46.1%

Utilidad Neta Controladora 3,425 2,568 33.4% 9,890 7,192 37.5%

EBITDA 5,269 4,094 28.7% 15,184 11,231 35.2%

Margen de Operación 11.9% 10.6% 11.4% 9.8%

Margen EBITDA 14.3% 13.6% 13.8% 12.9%
NC=No Comparable
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 RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

EMPRESAS ASOCIADAS 
Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 
los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 

   
 

Resultados Financieros 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%
Intereses devengados a cargo -1,058.7 -485.4 118.1% -2,342.1 -1,347.5 73.8%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 100.0 31.2 220.0% 369.6 285.1 29.6%
Intereses Ganados 296.0 159.6 85.4% 695.9 388.1 79.3%

Intereses (Netos) -662.8 -294.5 125.0% -1,276.6 -674.2 89.3%

Resultado cambiario 98.3 117.0 -16.0% -281.8 87.8 NC

RIF -564.5 -177.5 218.0% -1,558.4 -586.4 165.8%
Impuestos a la utilidad 1,053.1 857.5 22.8% 2,472.6 1,688.1 46.5%

Ingresos por asoc. No consolidadas 205.6 592.2 -65.3% 923.8 1,422.4 -35.1%
Participación no controladora en la Ut. Neta 485.5 181.1 168.1% 1,056.8 527.9 100.2%

NC=No comparable

3T22 Tenenc. Capital
Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 502.3 38.8 -0.9 5.7

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -42.3 0.1 -2.2 -2.2

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,661.1 2,533.7 548.6 548.6

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 3,158.0 2,241.5 496.7 496.7

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 1,995.6 131.9 97.5 47.3

Subtotal 10,274.7 4,946.0 1,139.7 1,096.1

Otras inversiones en asociadas 869.9

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 11,144.6

Valor
Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 22,296.8 6,220.5 2,012.1 2,842.0

Otras 448.1

Subtotal 22,744.9 11,166.5 3,151.8 3,938.1

Total de Inversiones en Acciones 33,889.5

Part. En Result. (MM MXN)

Pesos
54%

Dólares
46%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo
38%

Lplazo
62%

Deuda Total por PLAZO
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 
COMERCIAL 

  

Nota: Para más información consultar el reporte de resultados del 3T22 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

En el tercer trimestre del año los ingresos totales de Grupo Sanborns aumentaron 21.0% ascendiendo a $14,359 
millones de pesos. Esto se debió a que los distintos formatos de Grupo Sanborns han mostrado una recuperación después 
de los efectos del Covid-19 y a los eventos del Regreso a Clases y el Día de la Independencia de México, éste último siendo 
en fin de semana largo, por lo que impactaron favorablemente en esta recuperación. 
 
La utilidad de operación fue de $976 millones de pesos en el 3T22 en comparación con una ganancia de $387 millones 
de pesos en el 3T21. Esto se atribuyó al crecimiento en ventas de 21.0% y a que se logró una reducción de 290 puntos 
base en los gastos de operación con respecto a ventas. 
 
Mejoró el EBITDA en $562 millones de pesos con un crecimiento de 62.7% al pasar de $898 millones de pesos en el tercer 
trimestre de 2021 a $1,460 millones de pesos en el tercer trimestre de 2022, derivado de mayores ventas en todos los 
formatos y de la recuperación en los ingresos por crédito. 
 
La utilidad neta controladora del 3T22 ascendió a $825 millones de pesos, en comparación con $319 millones del 3T21, 
debido a la mejoría en los resultados operativos y en el resultado integral de financiamiento. 
 

 

8.2

9.3

3T22 4T21

EBITDA U12M/Intereses 
Pagados

29,053

13,771

3T22

3T21

Deuda Neta (MM Ps)

Resultados Consolidados 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 14,359 11,870 21.0% 42,550 34,272 24.2%

Utilidad de Operación 976 387 152.2% 2,612 662 294.8%

Utilidad Neta Controladora 825 319 158.8% 2,157 321 571.9%

EBITDA 1,460 898 62.7% 4,059 2,146 89.1%

Margen de Operación 6.8% 3.3% 6.1% 1.9%

Margen EBITDA 10.2% 7.6% 9.5% 6.3%
NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          31% VENTAS 
          18% UT. OP. 
          22% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

 
 
Durante el 3T22 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 6.6% totalizando $11,865 MM. El incremento provino 
principalmente del sector Automotriz, por mejoría en el volumen de cable automotriz y del precio del cobre, aún a pesar de 
los paros no planeados en las plantas con los clientes más importantes por escasez de microcomponentes. En cables el 
mayor incremento se observó en cables de exportación, mientras que las ventas de cables de Telecom disminuyeron por 
caída en volumen del cable coaxial. Otras Industriales aumentó por nuevas órdenes de servicio y exportaciones hacia USA 
de Precitubo.  
 
La utilidad de operación y el EBITDA aumentaron 15.1% y 12.4%, respectivamente por la mezcla de ventas y costos y 
gastos controlados, incluso algunos fueron menores, contribuyendo al rendimiento de la operación de cables. 
 
La utilidad neta controladora de Grupo Condumex aumentó en 27.8% al pasar de $1,144 MM a $1,462 MM. 
 

  

Resultados Consolidados 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 11,865 11,127 6.6% 37,540 32,898 14.1%

Utilidad de Operación 1,504 1,306 15.1% 4,682 4,056 15.4%

Utilidad Neta Controladora 1,462 1,144 27.8% 5,704 3,383 68.6%

EBITDA 1,645 1,463 12.4% 5,105 4,513 13.1%

Margen de Operación 12.7% 11.7% 12.5% 12.3%

Margen EBITDA 13.9% 13.1% 13.6% 13.7%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
25% VENTAS 
28% UT. OP. 
25% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

21% VENTAS 
              15% UT. OP. 

14% EBITDA 

 

 
 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 
 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción crecieron 48.5% totalizando $9,653 MM en el tercer trimestre del 
año. Los principales incrementos se dieron en Infraestructura, en donde se registraron avances principalmente en el 
proyecto Tren Maya Tramo II, así como en las carreteras Mitla-Tehuantepec y las Varas-Vallarta. Igualmente se observó 
una mejoría en Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, con un mayor volumen de actividad 
en los contratos de fluidos, perforación y reparación de pozos en diferentes proyectos, a diferencia del año previo. En 
Instalaciones de Ductos hubo mayor volumen de construcción atribuible al despliegue en los proyectos de Telecom.  
 
El resultado de operación y el EBITDA consolidados crecieron 44.7% y 38.9%, respectivamente. Esto fue debido al 
buen desempeño en los diferentes segmentos mencionados previamente. 
 
La utilidad neta de la controladora pasó de $367 MM en el 3T21 a $470 MM en el 3T22.  
 
Los proyectos que se tienen al cierre de septiembre de 2022 incluyen principalmente la construcción del Tramo 2 
del Tren Maya, las carreteras Las Varas-Vallarta y Mitla-Tehuantepec, los servicios de instalaciones para Telecomunicaciones, 
equipos para la industria petroquímica, perforación de pozos profundos para PEMEX y diversos servicios para la industria 
petrolera. El backlog de Carso Infraestructura totalizó $41,000 MM al 30 de septiembre de 2022, en comparación con 
$34,153 MM en el mismo periodo del año anterior. 
 

  

Resultados Consolidados 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 9,653 6,500 48.5% 26,916 17,981 49.7%

Utilidad de Operación 770 532 44.7% 2,280 1,607 41.9%

Utilidad Neta Controladora 470 367 28.0% 1,535 1,106 38.8%

EBITDA 955 688 38.9% 2,822 2,087 35.2%

Margen de Operación 8.0% 8.2% 8.5% 8.9%

Margen EBITDA 9.9% 10.6% 10.5% 11.6%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

21% VENTAS 
              18% UT. OP. 
              21% EBITDA 

 

 

 
 
ELEMENTIA 

  

 
Elementia aumentó sus ventas 13.8% al pasar de $8,563 MM de pesos en el 3T21 a $9,746 MM de pesos en el 3T22. 
Este incremento estuvo impulsado por revisiones de precios en todas las unidades de negocio, así como el aumento del 
volumen vendido en Construsistemas y Metales, principalmente en la operación de Estados Unidos. El sector de Metales 
reflejó una mejoría comparada con el 3T21 por el enfoque en la venta de productos con mayores niveles de rentabilidad. 
 
La utilidad de operación de Elementia disminuyó 46.9% al pasar de $1,783 MM en el 3T21 a $947 MM en el 3T22, ya 
que a pesar del incremento representativo en ventas en 3T22, se tuvo un efecto negativo en depreciación por movimientos 
contables, ocasionado por una de las plantas de Cemento Estados Unidos que pasó de activo disponible para la venta a 
activo fijo, siendo esta una de las razones por las que se da una gran variación a nivel de utilidad de operación. 
 
Por otro lado, el EBITDA disminuyó 12.5% pasando de $1,587 MM a $1,389 MM, ocasionado principalmente por 
incrementos en costos de energía eléctrica y térmica particularmente en Cemento E.U.A. 
 
El resultado neto de la controladora en Elementia disminuyó 40.9%, registrando un monto de $543 MM en comparación 
con $919 MM del año anterior. 
 
*Las cifras acumuladas son para fines estadísticos ya que la información financiera de Elementia se empezó a consolidar a 
partir de mayo de 2022 en Grupo Carso. 
 

  

Resultados Consolidados 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 9,746 8,563 13.8% 28,345 24,448 15.9%

Utilidad de Operación 947 1,783 -46.9% 2,634 2,996 -12.1%

Utilidad Neta Controladora 543 919 -40.9% 1,108 1,773 -37.5%

EBITDA 1,389 1,587 -12.5% 4,190 4,233 -1.0%

Margen de Operación 9.7% 20.8% 9.3% 12.3%

Margen EBITDA 14.2% 18.5% 14.8% 17.3%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

  2% VENTAS 
              15% UT. OP. 
              13% EBITDA 

 

 
 
 

 
 

CARSO ENERGY 

   

 
Carso Energy aumentó sus ventas 2.6% al pasar de $986 MM de pesos en el 3T21 a $1,012 MM de pesos en el 3T22. 
Las dos hidroeléctricas de Ideal Panamá registraron mayores volúmenes de agua por el nivel de lluvias y los precios spot 
del petróleo y del gas se mantuvieron al alza en los últimos tres meses, lo que impulsa indirectamente este negocio. Por 
otra parte, se ha seguido prestando servicio de transporte de gas a la CFE lo que se refleja en las ventas del gasoducto 
Samalayuca-Sásabe (100% propiedad del Grupo). En este negocio iniciamos la inversión en una estación de compresión 
que incrementará significativamente la capacidad de este gasoducto. Igualmente, los gasoductos que se tienen en Waha 
(Texas, E.U.A.) con una participación del 51.0% (no consolidados) continuaron con un buen desempeño y se consideran 
dentro de los resultados por método de participación.  
 
La utilidad de operación de Carso Energy aumentó 7.9% de $735 MM de pesos en el 3T21 a $793 MM en el 3T22. 

El EBITDA por su parte aumentó 7.2% de $828 MM a $887 MM. 

El resultado neto de la controladora en Carso Energy disminuyó de $426 MM el año pasado a $404 MM este año, 
principalmente por fluctuaciones cambiarias. 
 
 
 
 
 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 
Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 
 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 
 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
 

  

Resultados Consolidados 3T22 3T21 Var% 9M22 9M21 Var%

Ventas 1,012 986 2.6% 3,014 2,422 24.5%

Utilidad de Operación 793 735 7.9% 2,174 1,650 31.7%

Utilidad Neta Controladora 404 426 -5.3% 1,764 1,398 26.2%

EBITDA 887 828 7.2% 2,459 1,933 27.2%

Margen de Operación 78.4% 74.5% 72.1% 68.2%

Margen EBITDA 87.7% 84.0% 81.6% 79.8%
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INVITACIÓN A LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS: 
Fecha:    Martes 25 de octubre de 2022 
Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 
Número de acceso: +52 (55) 8880-8040 (México Dial-in) 

+1 (412) 317-6384 (Internacional) 
     +1 (844) 686-3847 (USA Toll-Free) 
ID Conferencia:  Grupo Carso 
Repetición:  Internacional y México: +1 (412) 317-0088 

USA Toll-Free: +1 (877) 344-7529 
Canada Toll-Free: +1 (855) 669-9658 

Código Repetición: 1515466 (Disponible hasta el 04 de noviembre de 2022) 
 
TABLAS ADICIONALES: 

 

Millones de PESOS (MXN)
3T22 3T21 Var % 9M22 9M21 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 46,663.3 100.0% 30,157.9 100.0% 54.7% 126,223.8 100.0% 87,060.2 100.0% 45.0%
Utilidad Op. 5,322.7 11.4% 3,192.0 10.6% 66.8% 14,053.8 11.1% 8,571.5 9.8% 64.0%
Resultados Financieros -564.5 -1.2% -177.5 -0.6% 218.0% -1,558.4 -1.2% -586.4 -0.7% 165.8%
Utilidad Neta Control. 3,425.3 7.3% 2,568.1 8.5% 33.4% 9,889.9 7.8% 7,191.5 8.3% 37.5%
EBITDA 6,658.0 14.3% 4,094.0 13.6% 62.6% 17,526.5 13.9% 11,230.6 12.9% 56.1%

GRUPO SANBORNS
Ventas 14,359.2 100.0% 11,870.3 100.0% 21.0% 42,549.9 100.0% 34,271.8 100.0% 24.2%
Utilidad Op. 976.5 6.8% 387.1 3.3% 152.2% 2,612.1 6.1% 661.7 1.9% 294.8%
Utilidad Neta Control. 824.7 5.7% 318.6 2.7% 158.8% 2,157.0 5.1% 321.0 0.9% 571.9%
EBITDA 1,460.2 10.2% 897.5 7.6% 62.7% 4,059.0 9.5% 2,146.2 6.3% 89.1%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 11,865.2 100.0% 11,126.9 100.0% 6.6% 37,539.7 100.0% 32,898.2 100.0% 14.1%
Utilidad Op. 1,503.8 12.7% 1,306.1 11.7% 15.1% 4,682.4 12.5% 4,055.8 12.3% 15.4%
Utilidad Neta Control. 1,461.8 12.3% 1,144.0 10.3% 27.8% 5,704.1 15.2% 3,383.3 10.3% 68.6%
EBITDA 1,644.9 13.9% 1,463.0 13.1% 12.4% 5,105.0 13.6% 4,512.6 13.7% 13.1%

CICSA
Ingresos 9,652.6 100.0% 6,499.5 100.0% 48.5% 26,916.5 100.0% 17,981.2 100.0% 49.7%
Utilidad Op. 769.8 8.0% 532.0 8.2% 44.7% 2,280.4 8.5% 1,606.8 8.9% 41.9%
Utilidad Neta Control. 470.4 4.9% 367.4 5.7% 28.0% 1,535.1 5.7% 1,106.1 6.2% 38.8%
EBITDA 955.0 9.9% 687.7 10.6% 38.9% 2,821.9 10.5% 2,087.4 11.6% 35.2%

ELEMENTIA
Ingresos 9,746.3 100.0% 8,563.3 100.0% 13.8% 16,149.7 100.0% 24,447.9 100.0% -33.9%
Utilidad Op. 947.3 9.7% 1,782.9 20.8% -46.9% 1,528.7 9.5% 2,996.0 12.3% -49.0%
Utilidad Neta Control. 542.8 5.6% 919.0 10.7% -40.9% 644.2 4.0% 1,772.9 7.3% -63.7%
EBITDA 1,388.6 14.2% 1,586.7 18.5% -12.5% 2,342.4 14.5% 4,233.5 17.3% -44.7%

CARSO ENERGY
Ingresos 1,011.7 100.0% 985.9 100.0% 2.6% 3,013.8 100.0% 2,421.7 100.0% 24.5%
Utilidad Op. 792.7 78.4% 734.6 74.5% 7.9% 2,174.4 72.1% 1,650.4 68.2% 31.7%
Utilidad Neta Control. 403.5 39.9% 426.2 43.2% -5.3% 1,763.8 58.5% 1,398.0 57.7% 26.2%
EBITDA 887.4 87.7% 828.0 84.0% 7.2% 2,458.5 81.6% 1,932.7 79.8% 27.2%
NC=No Comparable

Cifras de Resultados Consolidados
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

3T22 4T21 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 15,936.0 11,197.6 42.3%
Clientes y otras CxC No Circulantes 38,479.8 27,773.3 38.5%
CxC circulantes a partes relacionadas 7,434.7 5,237.5 42.0%
Anticipos Circulantes 3,383.8 2,782.0 21.6%
Otras cuentas por cobrar circulantes 7,233.6 5,993.9 20.7%
Inventarios 28,394.5 20,141.4 41.0%
Activos Circulantes 100,862.4 73,125.7 37.9%

Clientes y otras CxC No Circulantes 17,042.3 17,195.7 -0.9%
Inventarios No Circulantes 987.3 987.3 0.0%
Otros Activos Financieros No Circul. 891.5 0.0 0.0%
Inversiones en Asociadas 33,889.6 42,794.7 -20.8%
Propiedades, Planta y Equipo 61,182.7 32,505.8 88.2%
Propiedades de Inversión 4,783.7 4,601.2 4.0%
Activos por Derechos de Uso 6,164.5 5,631.8 9.5%
Crédito Mercantil 1,946.1 0.0 0.0%
Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 4,527.4 2,374.6 90.7%
Activos por Impuestos Diferidos 6,473.8 5,216.7 24.1%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 1,437.8 1,339.7 7.3%
Activos No Circulantes 139,326.8 112,647.6 23.7%

Total Activos 240,189.2 185,773.3 29.3%

Proveedores y otras CxP a C.P. 25,701.2 18,973.1 35.5%
Impuestos por Pagar a C.P. 636.6 626.8 1.6%
Deuda a C.P. 13,282.5 5,436.6 144.3%
Créditos Bursátiles a Corto Plazo 3,500.0 0.0 0.0%
Otros Créditos con costo a Corto Plazo 112.7 84.2 33.9%
Otros Pasivos Financieros a Corto Plazo 97.6 2.1 4488.6%
Pasivos por Arrendamiento a C.P. 1,825.0 1,671.5 9.2%
Otros Pasivos no financieros a C.P. 3,562.8 3,628.8 -1.8%
Total Provisiones Circulantes 12,644.7 9,119.6 38.7%
Pasivo Circulante 61,363.1 39,542.7 55.2%

Impuestos por Pagar a L.P. 1,944.7 861.3 125.8%
Créditos Bancarios a L.P. 26,093.4 15,130.7 72.5%
Créditos Bursátiles a L.P. 2,000.0 3,500.0 -42.9%
Otros pasivos financieros a L.P. 1.6 872.2 -99.8%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,777.7 4,871.4 -1.9%
Provisiones a L.P. 1,727.3 368.2 369.1%
Pasivo por Impuestos Diferidos 9,623.1 6,552.0 46.9%
Pasivo No Circulante 46,167.897 32,155.9 43.6%

Pasivo Total 107,531.0 71,698.6 50.0%

Capital Contable 132,658.1 114,074.6 16.3%
Acciones en Circulación (´000) 2,249,634 2,255,249 -0.2%
Precio de Cierre de la Acción 73.8 66.2 11.5%

NC= No Comparable


